X. Por outro lado, há outra espécie de paciência pela qual a alma mesma suporta tudo o que de mal e penoso advém com os sofrimentos

¹¹ Mt 13, 30.

¹² Cf. Jo. 12, 5; 13, 29.

¹³ Cf. Mt 26, 49.

non sicut stulti uel maligni homines propter adipiscenda uana uel scelera perpetranda, sed, sicut a domino definitum est, *propter iustitiam*. utroque modo sancti martyres certauerunt – nam et impiorum opprobriis saturati sunt, ubi animus corpore intacto quasdam ueluti plagas suas integer sustinet, et in corporibus uincti sunt, inclusi sunt, fame ac siti affecti sunt, torti sunt, secti sunt, dilaniati sunt, incensi sunt, trucidati sunt – et pietate immobili subdiderunt deo mentem, cum paterentur in carne quidquid exquirenti crudelitati uenit in mentem.

9. Maius sane patientiae certamen est, quando non uisibilis inimicus persequendo atque saeuendo urget in nefas, qui palam et aperte a non consentiente uincatur, sed ipse diabolus, qui etiam per filios infidelitatis tamquam per sua uasa filios lucis insequitur, per se ipsum occulte occultus oppugnat, saeuendo instans ut contra deum fiat aliquid uel dicatur.

do seu corpo; não como os homens estultos ou malignos [que suportam] em vista de alcançar vaidades ou perpetrar crimes, mas assim como a definiu o Senhor, *por causa da justiça*¹⁴. Os santos mártires combateram com ambas espécies [de paciência]. Com efeito, foram saturados de opróbrios dos ímpios e nisso o corpo permaneceu intacto [enquanto que,] a alma, suportou como que feridas; e em seus corpos foram amarrados, encarcerados, afligidos por fome e sede, foram torturados, seccionados, dilacerados, foram queimados e trucidados: e em sua piedade inabalável submeteram sua mente a Deus, quando sofreram em sua carne tudo aquilo que veio à mente de uma crueldade perseguidora.

9. Certamente é maior o combate da paciência quando não é um inimigo visível, perseguindo e, o que é mais, com ferocidade pressionando ao pecado, que é publicamente e abertamente vencido por aquele que se nega a consentir, mas o próprio diabo, o qual também persegue os filhos da luz através dos filhos da infidelidade como canais próprios, por si mesmo ataca ocultamente com ferocidade impelindo para que se diga ou se faça algo contra Deus.

¹⁴ Mt 5, 10.

XI. Talem illum Iob sanctus expertus est, utraque tentatione uexatus, sed in utraque stabilis patientiae robore et armis pietatis inuictus. nam prius inlaeso corpore cuncta quae habebat amisit, ut animus ante suae carnis cruciatum subtractis rebus quas magni pendere homines solent, frangeretur, et aduersus deum loqueretur aliquid his amissis, propter quae illud colere putabatur, percussus est etiam omnium subita orbitate filiorum, ut quos singillatim susceperat, simul perderet, tamquam eorum numerositas non unde felicitas ornaretur exstiterit, sed unde calamitas augetur. ubi autem ista perpeusus in deo suo mansit immobilis, eius adfixus est uoluntati, quem non posset amittere nisi propria uoluntate; et pro iis quae perdidit eum qui abstulit tenuit, in quo inueniret quod nunquam periret. neque enim ille abstulerat, qui nocendi habuit uoluntatem, sed ille, qui dederat potestatem.